Администрация города Нефтеюганска

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПРИКАЗ

24.10.2023 № 742-п
г. Нефтеюганск

Об организации информирования участников образовательного процесса,

выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организации и

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования, единого

государственного экзамена в 2023 - 2024 учебном году

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 24.10.2023 № 10-П-2653 «Об

организации информирования участников образовательного процесса,

выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организации

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования, единого

государственного экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры в 2023/2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года»,

в целях обеспечения информирования обучающихся, их родителей (законных

представителей), педагогических работников, участвующих в подготовке

обучающихся и (или) педагогических работников, привлекаемых к организации

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования, итогового

сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку,

выпускников прошлых лет, общественности о порядке проведения итогового

сочинения (изложения), о порядке проведения итогового собеседования по

русскому языку, о порядках проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования (далее – ГИА), приказываю:

 1.Утвердить:

 1.1.Список номеров телефонов муниципальной «горячей линии» для

оказания консультативной помощи в период подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения

(изложения), итогового собеседования по русскому языку в 2023/2024 учебном

году, дополнительном (сентябрьском) периоде 2024 года (далее – телефоны

муниципальной «горячей линии») (приложение 1).

 1.2.План мероприятий по информированию обучающихся, их родителей

(законных представителей), педагогических работников, участвующих в

подготовке обучающихся и (или) педагогических работников, привлекаемых к

организации проведения ГИА, итогового сочинения (изложения), итогового

собеседования по русскому языку в 2023/2024 учебном году, выпускников

прошлых лет, общественности по вопросам организации и проведения ГИА,

единого государственного экзамена, итогового сочинения (изложения),

итогового собеседования по русскому языку, в том числе посредством средств

массовой информации в 2023/2024 учебном году, дополнительном периоде

2024 года (далее - План) (приложение 2).

 2.Установить режим работы телефонов муниципальной «горячей линии»

с 09:00 до 12:30, с 14:00 до 17:00 (понедельник – пятница), за исключением

нерабочих праздничных дней.

 3.Отделу общего образования (Фомина Н.В.):

 3.1.Обеспечить организацию работы телефонов муниципальной «горячей

линии» на период подготовки и проведения ГИА, единого государственного

экзамена, итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по

русскому языку.

 3.2.Разместить на официальном сайте администрации города

Нефтеюганска http://www.admugansk.ru/  список телефонов муниципальной,

региональной «горячей линии».

 3.3.Обеспечить исполнение Плана, утвержденного пунктом 1.2.

настоящего приказа, в части своих полномочий.

 4.Руководителям общеобразовательных организаций, руководителю

частного общеобразовательного учреждения «Нефтеюганская православная

гимназия» (А.И. Быкасов):

 4.1.Довести до сведения выпускников 9, 11-х классов

общеобразовательной организации, их родителей (законных представителей) в

трехдневный срок с момента получения:

 4.1.1.Информацию о списке телефонов региональной «горячей линии»,

утвержденную пунктом 1 приказа Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 24.10.2023 № 10-П-2653 «Об

организации информирования участников образовательного процесса,

выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организации

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования, единого

государственного экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры в 2023/2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года».

 4.1.2.Информацию о списке телефонов муниципальной «горячей линии»,

утвержденную пунктом 1.1. настоящего приказа.

http://www.admugansk.ru/

4.2.Разработать план мероприятий по информированию участников

образовательного процесса, родителей (законных представителей), в том числе

через средства массовой информации, по вопросам проведения ГИА.

4.3.Организовать встречи (родительские собрания) с участниками

образовательного процесса по вопросам проведения ГИА в 2023-2024 учебном

году.

4.4.Организовать работу:

4.4.1.Телефона «горячей линии» общеобразовательной организации по

вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения),

итогового собеседования по русскому языку, ГИА.

4.4.2.Официального сайта общеобразовательных организаций в части

освещения порядка проведения итогового сочинения (изложения), итогового

собеседования по русскому языку, порядка проведения ГИА.

 4.5.Разместить на информационных стендах, сайтах

общеобразовательных организаций информацию о работе телефонов

региональной и муниципальной «горячей линии» по вопросам подготовки и

проведения ГИА.

4.5.Обеспечить выполнение Плана, утвержденного пунктом 1.2.

настоящего приказа, в части своих полномочий.

 5.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

департамента Н.А. Скокову.

Временно исполняющий обязанности

директора департамента      И.А. Линник

Приложение 1

к приказу Департамента образования

администрации города Нефтеюганска

от 24.10.2023 №742-п

Список номеров телефонов муниципальной «горячей линии» для оказания консультативной помощи в период

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования, итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку

в 2023/2024 учебном году, дополнительном периоде 2024 года

№
ФИО

ответственного
Должность Курируемые вопросы Телефоны

1. Фомина

Наталья

Владимировна

Начальник отдела

общего образования

Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку,

итогового сочинения (изложения)

Организация проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования

8 (3463)  231188

2. Исламова

Марина

Николаевна

Специалист-эксперт

отдела общего образования

Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку,

итогового сочинения (изложения)

Организация проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования

8 (3463) 234846

3. Базыльникова

Ольга

Юрьевна

Главный специалист отдела

общего образования

4. Иванова

Елена

Леонидовна

Главный специалист отдела

общего образования

5

Приложение 2

к приказу Департамента образования

администрации города Нефтеюганска

от 24.10.2023 №742-п

План работы

по информированию участников образовательного процесса, выпускников прошлых лет, общественности по вопросам

проведения итогового собеседования, итогового сочинения (изложения), ГИА,

в том числе через средства массовой информации в 2023-2024 учебном году

№

п/п

Основное содержание (освещаемый

вопрос)

Сроки проведения Форма проведения

мероприятия

Ответственный

Категория участников

1. Инструктивные совещания об

особенностях организации

проведения итогового

собеседования по русскому языку,

в рамках порядка проведения

государственной итоговой

аттестации по образовательным

программам основного общего

образования (далее – ГИА-9),

утвержденного приказом

Минпросвещения России и

Рособрнадзора от 04.04.2023 №

232/551 (далее – порядок

проведения ГИА-9)

Январь,

февраль - март 2024

в режиме

видеоконференцсвязи,

очно

Фомина Н.В. Руководители

общеобразовательных

организаций (далее –

руководители  ОО),

заместители

руководителя,

курирующие

проведение ГИА-9,

ГИА-11

6

2. Инструктивные совещания об

особенностях организации

проведения итогового сочинения

(изложения), в рамках порядка

проведения государственной

итоговой аттестации по

образовательным программам

среднего общего образования

(далее – ГИА-11), утвержденного

приказом Минпросвещения России

и Рособрнадзора от 04.04.2023 №

233/552 (далее – порядок

проведения ГИА-11)

Ноябрь 2023, январь,

февраль, апрель 2024

в режиме

видеоконференцсвязи,

очно

3. Родительские собрания, встречи,

«круглые столы», иные формы

просветительской работы на

муниципальном,

институциональном уровне, по

вопросам организации проведения

итогового  собеседования по

русскому языку, итогового

сочинения (изложения), ГИА-9,

ГИА-11

Октябрь 2023–май 2024 в режиме

видеоконференцсвязи,

очно

Руководители

ОО

Фомина Н.В.

Участники ГИА, их

родители (законные

представители),

классные

руководители,

заместители директора,

курирующие вопросы

ГИА-9, ГИА-11,

педагоги-психологи

4. Встречи на уровне

общеобразовательных организаций

с представителями органов

ученического самоуправления

Ноябрь 2023–май 2024 в режиме

видеоконференцсвязи,

очно

Руководители

ОО

.

5. Разработка и выпуск

информационных буклетов,

плакатов, памяток по вопросам

проведения ГИА-9, ГИА-11

Ноябрь 2023–май 2024 распространение и

размещение буклетов,

плакатов, памяток по

вопросам проведения

итогового сочинения

(изложения), итогового

Руководители

ОО

обучающиеся, их

родители (законные

представители),

выпускники прошлых

лет, обучающиеся

образовательных

7

собеседования по

русскому языку, ГИА

на информационных

стендах, баннерах

организаций

профессионального

образования,

6. Участие в федеральных и

региональных массовых

мероприятиях, организация

проведения муниципальных

(институциональных) акций в

разъяснительных целях и

популяризация процедур оценки

качества образования, включая

процедуры ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ

февраль – май 2024

очное участие в

федеральных акциях

(Всероссийская акция

«Сдаем вместе! День

сдачи ЕГЭ

родителями»

(демонстрационный

экзамен по одному из

учебных предметов);

Онлайн-марафон

«ЕГЭ–это просто!»), и

региональных

мероприятиях (Единая

информационная

неделя ЕГЭ –

брифинги, круглые

столы, с привлечением

выпускников успешно

прошедших ГИА в

предыдущие годы),

организация

проведения

муниципальных

(институциональных)

акций

(демонстрационные

экзамены, флэш-мобы,

другое),

способствующее

Руководители

ОО

Фомина Н.В.

Представители

Департамента

образования,

педагогические

работники,

обучающиеся, их

родители (законные

представители),

выпускники прошлых

лет, обучающиеся

образовательных

представители

родительской,

студенческой

общественности,

средств массовой

информации,

8

получению новых

полезных знаний,

расширению кругозора,

и самообразованию

населения

7. Межведомственное

взаимодействие органов

исполнительной власти,

участвующих в организации и

проведении ГИА-9, ГИА-11

октябрь 2023,

май 2024

заседание

Координационного

совета при заместителе

Главы города

Нефтеюганска по

обеспечению и

проведению ГИА-9,

ГИА-11

Фомина Н.В.

Руководители

ОО

Межведомственное

взаимодействие

ДОиМП города

Нефтеюганска,

исполнительной

власти, участвующих в

организации и

проведении ГИА-9,

ГИА-11.

8. Информирование граждан о

порядке и сроках проведения

итогового собеседования по

русскому языку, итогового

сочинения (изложения), ГИА-9,

ГИА-11, ЕГЭ

ноябрь 2023–

май 2024

трансляция и

публикация в печатных

изданиях, социальных

сетях, мессенджерах, на

телевидении, радио

Фомина Н.В.

Руководители

ОО

Участники ГИА, их

родители (законные

представители),

выпускники прошлых

лет, выпускники

средних

профессиональных

организаций,

общественность

9. Консультирование по вопросам

организации проведения ГИА-9,

ГИА-11, ЕГЭ, итогового

сочинения (изложения), итогового

собеседования по русскому языку,

размещение информации о

порядке проведения ГИА-9, ГИА-

11

ноябрь 2023 –

май 2024

работа телефонов

муниципальной и

школьной «горячей

линии», наполнение

раздела официального

сайта администрации

города Нефтеюганска,

официальных сайтов

общеобразовательных

организаций

актуальной

информацией по

вопросам ГИА

Фомина Н.В.

Руководители

ОО

9